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HALBJAHRUBERGREIFEND:
1. GRUNDLAGEN
- Enzymatik:
- Grundlagen + Hemmungen (1 O [ 6-7
- Enzymklassifikation 1 O O 7-9
- Aufbau der Cosubstrate (ATP, NADH+H*, (1 O O 9-10
FADH., Coenzym A)
- Energie:
= Energiegehalt der Grundnahrstoffe D E] D 10-11
- Nahrstoff- und Energiedichte (1 OO O 11
- Energieumsatz und BMI 1 O O 11-12
- Wasser D D D 12
- Mikrondhrstoffe D D D 12-13
. ANATOMIE UND PHYSIOLOGIE DES VERDAU-
UNGSTRAKTES
- Histologischer Aufbau von Verdauungsorga- ] O O 14
nen
- Aufbau und Funktion von
- Mundhéhle und Speiserdhre (1 OO [ 14-15
> Magen (inkl. Zelltypen) (1 OO O 15-16
- Diinn- und Dickdarm 1 O O 16-17
- Leber, Bauchspeicheldriise und Gallenblase L1 O [ 17-18
. KOHLENHYDRATE
- Funktion und Aufbau 1 O O 18-19
-> Exkurs: Regulation des Blutzuckerspiegels L1 O [ 19
- Verdauung und Resorption von Kohlenhyd- 1 O O 20-22
raten
-> Exkurs: Wirkungsweise der Hydrolasen (Spe- 1 O O 20
zifitat, pH-Wert)
- Resorptionsmechanismen (passiver und akti- 1 O O 21
ver Transport, Cotransporte)
- Stoffwechsel der Glucose
- Glykolyse D D D 22-23
- Oxidative Decarboxylierung D D D 24
- Anaerober Weg der Energiegewinnung (1 [ O 25
- Citratzyklus 1 O O 26-28
. ATMUNGSKETTE
- Aufbau der Atmungskette L1 O [ 27-28
-> Funktion der Komplexe der Atmungskette (1 O [ 28-29
- Energie- und Stoffbilanz L1 O O 29

Unsere Skripte flir deine perfekte Abiturvorbereitung findest du unter www.abi-klinik.de/shop
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HALBJAHRUBERGREIFEND:
1. FETTE

Aufbau und Eigenschaften von TAG
Aufbau von Fettsauren

Exkurs essentielle Fettsauren
Verdauung und Resorption von Fetten
Transportsysteme (Micellen, Chylomikronen)
Energiegewinnung aus Fetten

- Lipolyse

- Aktivierung der Fettsdaure

- B-Oxidation

- Abbau von Glycerin

- Energiebilanz

N 2R 2R R N R 2

. PROTEINE

-> Funktion von Proteinen

-> Aufbau und Funktion von Aminosauren (inkI.
essentielle Aminosauren)

- Peptide

- Aufbau (Di-, Olio- und Polypeptide)

- Peptidbindung

Raumstruktur von Proteinen

Denaturierung

Proteine als Nahrungsbestandteil

Verdauung und Resorption

Energiegewinnungsprozesse (Trans- und Des-

aminierung)

Harnstoff

- Synthese von Harnstoff

- Ausscheidung

- Alanin-Glukose-Zyklus

N 2R /2 2K R 2

. STOFFWECHSEL IN NAHRUNGSKARENZ

- Anlasse und Ausgangsstoffe der Gluconeoge-
nese

- Entstehungsbedingungen und Verwertung
von Ketonkérpern
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HALBJAHRUBERGREIFEND:
1. STEUERUNG DER NAHRUNGSAUFNAHME

>

>

>

Appetit, Hunger und Sattigung (Rolle des
Hypothalamus bei der Nahrungsaufnahme)
Regulation der Nahrungsaufnahme (mit Che-
mo- und Mechanorezeptoren)

Hunger- und Sattigungstheorien (glucostati-
sche und lipostatische Theorie)

2. ERNAHRUNG GESUNDER ERWACHSENER

>

>

9

Erndhrungsempfehlungen (Empfehlungen,
Schitzwerte, Richtwerte und Referenzwerte)
Erndhrungsempfehlungen nach DGE

- 10 Regeln der DGE

- Vollwerternahrung

Exogene Faktoren bei der Steuerung der
Nahrungsaufnahme (Werbung, Tradition,
Kommunikation, Religion, 6konomische Situ-
ation, sensorische Einfliisse)

Beurteilung von Erndhrungsformen

- Vegetarismus

- Trennkost

- Low Carb

- Ayurveda

3. ERNAHRUNG UND SPORT

N2 R 20 2R 2R\ 2

Sport und Gesundheit

Exkurs: Salutogenesemodell
Energiebereitstellung in der Belastungsphase
Bedeutung der Kohlenhydrate im Ausdauer-
sport

Bedeutung von Proteinen im Kraftsport
Bewertung von speziellen Ernahrungspro-
dukten fiir Sportler

4. GETREIDE

N 2B 2 2 2R 2 A A 2

Aufbau des Getreidekorns
Getreideverarbeitung

Ausmahlungsgrad und Mehltype
Backtechnologie

Teigherstellung und -lockerung
Backprozess

Unterschiede bei der Herstellung von Rog-
gen- und Weizenprodukten

Exkurs: Brotfehler

0 O

L]
[]
L]

|
N
|

Lot
Lo
Lot

L0 oddd
I I | [
L0 oddd

..
I O [ O [
..

49-50

50-51

51

52-53
53
54-55

55
55
55-56
56

56-57
57
57-59
59

59-60
60

61-62
63-64
65
65
65-66
66
67

67

[y
0T 1 eduta "pa/ret

Z1 1edusan 1T 19edusan

€T 1edusa

GT 1eduJa T 12edulal



